
Foro Internacional: A setenta años de la gratuidad de la educación superior 
universitaria. 
Homenajes y enseñanzas 
La gratuidad en cifras. 
Sistema Universitario Argentino en Perspectiva Regional.  



Evolución de Estudiantes UUNN. 1949-2017 
 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

1949: 
66.000  

1985: 
500.000  

1999: 
1 Millón 

2017: 
1, 5 Millón  

Mientras que la población Argentina en el período 1905-2017 se 
multiplica por 8,2 la población de estudiantes de las UUNN lo hizo 
por 800 . 
 
Específicamente en el período 1945-2017 la población de Argentina 
se multiplicó por 3 y la población de estudiantes de las UUNN lo hizo 
por 33 veces. 
 



Tasa bruta universitaria, entre población de 20-24 años (OCDE). 
Año 2015. Por país.  
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Estudiantes de UUNN. Crecimiento respecto 
al año anterior (1944-2017). 
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Cantidad de estudiantes de las UUNN cada 
100 personas. 1970-2017 
 



Cantidad de UUNN según período de 
creación y acumulado (1613-2015) 
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Distribución territorial de las UUNN y 
período de creación según color. AMBA 



Estudiantes de UU. Bicentenario y UNAJ 
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Representación UU. Bicentenario sobre 
Total UUNN 
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Las UU del Bicentenario 
explican el 30% del 
crecimiento de los 
estudiantes del Sistema 
Nacional Universitario del 
2008 al 2017.  



Proporción de graduados de Ciencia, Tecnología, Ingeniería y 
Matemática, por año. Fuente: Unesco 
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Proporción de graduados de Ciencia, Tecnología, Ingeniería y 
Matemática, en 2016 por país. Fuente: Unesco 
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